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Troen er blevet populær: »Vi kalder det Casper
Christensen-bølgen«
Det har længe været noget af det mest private, man kunne dele. Men i 2020 begyndte forfattere, skuespillere og

mediepersonligheder at fortælle åbent om at tro. »For mig er det en klar oplevelse af, at der er mere i livet end mine egne

behov,« siger krimiforfatteren Jesper Stein. Sognepræster mener, at vi har opdaget, at vi har brug for at hjælp udefra. Og for

at føle os elsket.

KULTUR

Efter et halvt århundrede som ironisk komiker valgte Casper Christensen at lade sig voksendøbe.
Foto: Linda Kastrup
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I 2020 begyndte vi at tale om tro. Standup-kongen Casper Christensen fortalte åbent om at lade sig

voksendøbe, og den tidligere tv-vært og direktør Pernille Aalund udgav en bog om sit møde med Gud.

Også i radioen kunne man høre det. Mere end 30 navne, kendt fra bl.a. sportens og kulturens verden,

gæstede P1-programmet »Tal til mig« for at dele deres religiøse eller spirituelle tanker. I gennemsnit

fulgte mere end 200.000 lyttere med hver uge.

Sognepræster taler om en større åbenhed og flere voksendåb. De kalder det en Casper Christensen-

effekt og mener, at  2020 blev året, hvor man sagtens kunne stå ved, at der findes noget større end os

selv. Hvis vi nogensinde havde en idé om, at det er pinligt eller kedeligt at være religiøs, er den

tilsyneladende ved at blæse væk.
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»Hvis du havde lavet et radioprogram i 1980erne og inviteret forfattere ind for at tale om deres tro, så

tror jeg, at de havde sagt nej tak. Folkekirken og troen på Gud og de religiøse begreber lå meget langt

nede på hitlisten over ting, man havde lyst til at tale om. Hvis man dyrkede noget i 80erne, var det

kroppen eller det destruktive,« siger forfatteren Jesper Stein, der er en af de mange kulturpersoner, der

har medvirket i »Tal til mig«.

Jesper Stein kalder hverken sig selv for troende eller religiøs. Men han føler, at der er noget større, og

den bevidsthed har præget ham, siden han gik i alkoholbehandling i 2018.

»Man kan vel selv vælge, hvor religiøst man vil formulere det. Om man vil kalde det en Gud eller en

højere magt. Men for mig er det en klar oplevelse af, at der er mere i livet end mine egne behov. Sådan

har jeg ikke haft det før.«

En anden tilgang

At der er kommet en anden tilgang til kirken og til kristendommen, er også noget, man har bemærket i

kirkerne.

Ifølge Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter har der været en svagt stigende tendens til, at de 30-

50-årige meldte sig ind i folkekirken.

Det tal siger selvfølgelig ikke alene noget om, hvordan vi forholder os til tro, men der er også

indikationer. Sognepræst i Sankt Johannes Kirke Marie Jacobsen Damm fortæller blandt andet, at hun

har oplevet mange voksendåb i 2019. De døbte har været voksne mænd, sønner af den religionskritiske

68-generation, med fuldskæg, arbejde og små børn i bagagen.

»Vi kalder det Casper Christensen-bølgen,« siger hun med en latter, der slår smut gennem telefonen.

Hun understreger, at Casper Christensens bekendelser om at tro på Gud, der kom frem i hans

selvbetitlede biografi tidligere på året, faktisk er efterdønningerne af en bølge, hun har set vokse over

en årrække. Hun beskriver den som en bølge af nysgerrighed og åbenhed over det religiøse.

»Det giver nogle dimensioner i min tilværelse, der ikke har været der før, og som harmonerer med at få åbnet øjnene for
glæden ved livet. Der er faktisk hjælp at hente i troen. Og den har været med til at gøre mig ædru og give mig et nyt liv,«
siger krimiforfatter Jesper Stein.
Foto: Mads Joakim Rimer Rasmussen.
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»Ligesom andre kan jeg også godt føle, at verden er både for stor og for smuk til at bære alene. Måske er det ikke, fordi jeg
er særligt sensitiv, måske er det alt det, der er Gud,« siger Iben Maria Zeuthen, der næste år tager endnu en omgang »Tal til
mig« på P1.NYHEDER OPINION BUSINESS AOK
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»Jeg er altid meget påpasselig med at spørge folk, hvorfor de bliver døbt. De skal ikke føle, at de skal stå

til regnskab for deres tro. Men jeg fornemmer afgjort, at der er kommet en anderledes tilgang. At man er

glad for at tale om det og gerne vil spørges«.

Når hun spørger, svarer flere, at de har en fornemmelse af, at der findes noget mere.

»De går ikke nødvendigvis i kirke hver søndag, og de har ikke et voldsomt bønsliv. Det er mere en

fornemmelse af, at de gennem troen og dåben bliver en del af et kulturelt fællesskab. At de erkender, at

der er noget større uden for dem selv, og at man sagtens kan lade det fylde, selvom man ikke

nødvendigvis forstår det,« siger Marie Jacobsen Damm, der glæder sig over alle, der vil komme i kirken

eller tale om deres tro. Uanset hvorfor og hvordan.

Troen og intet

Sådan har sognepræst i Tårnby Kirke Karsten Møller Hansen det også. Han oplever, at den religiøse

bølge har fået lidt ekstra medvind i år, hvor så mange har oplevet at blive begrænset og blive sat på

pause. Ikke kun af corona, men også af de omstændigheder, vi kalder livet.

»Mange af os løber ind i livet og opdager vores egen uformåen. Vi bliver skilt, vi fumler rundt, vi prøver

nye livsformer og søger nye indsigter i os selv, men det forbliver i os selv, og som en centrifuge kører vi

længere og dybere ned i vores forsøg på at redde os selv. Det er ikke lykkedes. Det er os med 68-

forældre, os, som fik at vide, at vi kunne blive, hvad vi ville,« siger Karsten Møller Hansen.

Foto: Agnete Schlichtkrull/DR.
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»Vi må have hjælp udefra, men ikke en hjælp udefra, som bare skal få os til at kigge på os selv på en ny

måde, det har vi alt sammen prøvet, men en hjælp udefra, der siger »du skal komme i gang med at elske

nogle andre«. Alt det der selvroderi kommer der ikke meget ud af. Og så skal du vide, at du af Gud altid

er elsket, som du er«.

Som sin kollega ser Karsten Møller Hansen intet problem i, hvis folk vender sig mod troen og kirken,

fordi de har læst en bog om Casper Christensen.

»Det er ikke mit job som præst at bekymre mig om grundene til, at folk søger det kristne og det kirkelige

– det er bare om at være glad for, at kirken kan bruges, og at troen er blevet vakt. Der kommer søde

mennesker i Tårnby Kirke, som er kommet der i 20 år og stadig ser overraskede ud, når kordegnen

pludselig rejser sig op før læsningen. Det gør ikke noget. Når jeg selv går i kirke, har jeg altid en lille

digtbog i lommen, som jeg tager op, når salmen er én af dem, jeg ikke kan holde ud. Og så sidder jeg

også ofte og kigger ud af vinduet. Gud findes ikke nødvendigvis i liturgien, men der, hvor du ser, at Gud

er«.

De troende har et »Sofie Linde-moment«

Et af de steder, hvor Gud og tro har været meget i årets løb, er i radioens P1. Siden januar har

journalisten Iben Maria Zeuthen styret programmet »Tal til mig«, hvor hun har interviewet forfattere,

skuespillere og politikere om deres forhold til Gud og tro.

»De unge mennesker, jeg møder, vil gerne tro. De vil gerne have noget at stå fast ved.&nbsp; Deres forældre har futtet rundt
i noget trosblufærdighed og den der naturvidenskabelige tilgang til alt, selv til Gud, og er endt op kun med dem selv og
deres arbejde og måske noget sport eller havearbejde i weekenden. Jeg tror, at det langsomt er og bliver de unge, der
komme til at rykke deres forældre. som vi har set det i klimadiskussionen,« siger sognepræst Karsten Møller Hansen fra
Tårnby Kirke&nbsp;
Foto: Søren Bidstrup.
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For mange af deltagerne er det første gang, de taler åbent om de emner.

»Der er en overydmyghed og et stort mindreværd inden i folk omkring det at tro. Jeg mødte en kvinde,

der var meget troende, og hun følte, at det, der skete nu, var et »Sofie Linde-moment«. Kvinden var

altid blevet mobbet med sin tro, og nu oplevede hun, at folk, som andre synes var cool og forbilledlige,

sagde »ja – jeg tror også.«

Ifølge Iben Maria Zeuthen handler vores forhold til tro også om, at alt det ydre er blevet taget fra os.

»Der er intet, der adspreder os eller løfter os ud i rusen eller fællesskabet. Vi bliver nødt til at finde et

andet sted, og der tror jeg simpelthen, at man søger indad. Folk begynder også at strikke. For fem år

siden sagde folk: »Jeg er for rationel til at tro. »Nu siger folk: »Jeg er for rationel til ikke at tro, at der er

noget mere. Det kan ikke passe, at det bare stopper her.«

»Tal til mig« er netop blevet forlænget, så programmet fortsætter på P1 næste år. For Iben Maria

Zeuthen har programmet og de mange samtaler også haft en personlig indflydelse.

IBEN MARIA ZEUTHEN, RADIOVÆRT

»Det er heller ikke altid, at man føler den store
kærlighed i et langvarigt ægteskab. I de
perioder skal man ville det. Og hvis ikke man
gør enten det ene eller det andet, så har man en
krise.«

»Alt det, som jeg tidligere har kaldt for at være »i sync med sig selv«, er jeg begyndt at se i et religiøst

perspektiv. Ligesom andre kan jeg også godt føle, at verden er både for stor og for smuk til at bære

alene. Måske er det ikke, fordi jeg er særligt sensitiv, måske er det alt det, der er Gud. Og hvis det er

noget, der er større, så er det ikke mig. Når man læser sin eksistens ind i et større perspektiv, fratager

man sig selv en masse byrder.«

Med tiden kan Iben Maria Zeuthen se, at troen også kan være jordnær. At den findes i hverdagen, og at

tilgangen til den ligner vores tilgang til andre forhold. Hun kommer med et eksempel:

»Jeg var ude og spise med nogle veninder, blandt andet en meget kristen veninde. Vi spurgte hende, om

hun aldrig var i tvivl, og det var hun. Men hun havde valgt at tro. Hun forklarede, at hendes tro var en

mærkelig blanding af at ville det og føle det. Når du ikke føler det, skal du ville det. Ved siden af hende

sad en anden kvinde, der har været sammen med en mand i 20 år, og det slog mig, at det var

fuldstændig det samme. Det er heller ikke altid, at man føler den store kærlighed i et langvarigt

ægteskab. I de perioder skal man ville det. Og hvis ikke man gør enten det ene eller det andet, så har

man en krise.«

At gøre rent i eget hus

Det var ikke altid, vi så troen på den måde. Der var en periode, hvor man helst ikke skulle mene det for

alvorligt. Jesper Stein husker det som en benhård afstand til det religiøse.

»I de kredse, jeg kom i op gennem 90erne, var det helt ude i hampen at være religiøs, troende eller

kristen. Det var federe at være ironisk. Det var en slags religion i 90erne. At jeg ikke har et særligt

konkret gudsbegreb er muligvis et efterslæb fra dengang. Men mit moralkodeks og alle de værdier, jegNYHEDER OPINION BUSINESS AOK
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sætter højt, kommer jo ikke fra Henry Miller og Hemingway. De hviler på pillerne af kristendommen.

Det er måske den mest massive del af min kulturelle arv,« siger Jesper Stein, der prøver at sætte ord på,

hvad hans tro betyder i dagligdagen.

»Det er svært for mig at forklare, men når jeg gør rent i mit eget hus og tænker over, hvad jeg handler på,

så kan jeg mærke, at der er noget, jeg ikke kan gøre noget ved. Men det løser sig, for det er noget, jeg

kan overgive til en højere magt at arbejde med. Og så må jeg gøre noget ved det, jeg kan gøre noget ved.

Det giver nogle dimensioner i min tilværelse, der ikke har været der før, og som harmonerer med at få

åbnet øjnene for glæden ved livet. Der er faktisk hjælp at hente i troen. Og den har været med til at gøre

mig ædru og give mig et nyt liv. Det troede jeg ikke, at jeg var i stand til«.
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Nyt medlem af DF's
folketingsgruppe erklærer sin
støtte til Martin Henriksen. Se
her, hvem der støtter hvem

NYHEDSVARSEL NYHEDER

Smitterekord for
fjerde dag i træk
– over 40.000
nye tilfælde

NYHEDER

LA kræver fuld
indsigt i sigtelsen
mod Claus Hjort
Frederiksen

NYHEDER  |  ABONNEMENT

Erdogan vil lave
en omvendt Århus

DIREKTE LIVEBLOG OM CORONA

99 ud af 117 elever smittet efter få dage
på skitur: Forstander lukker skolen

Alle blå partier vil afskaffe kravet om mundbind

På en måned er hver tiende blevet smittet med coronavirus

OPINION  |  ABONNEMENT

Henrik Dam afviser
anklage: Du ser spøgelser

NYHEDER  |  ABONNEMENT

Her er Pernille Vermunds råd
til unge, der skal vælge studie
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1.

Liveblog: Få seneste nyt om
coronavirus

Arkivfoto.
2.

Nyt spisested på
Vesterbro skaber kø:
»Vi har tydeligvis
ramt noget, som
mange har savnet i
København«

Det er ikke helt
uproblematisk at rejse til
Berlin for tiden. Til
gengæld er den tysk-
tyrkiske specialitet
döneren nu kommet til
København.

3. 4.

MEST LÆSTE
DIREKTE NYHEDER AOK

NYHEDER 
ABONNEMENT NYHEDER 
ABONNEMENT

DIREKTE MINKKOMMISSIONEN

Han godkendte det omstridte actioncard:
Det skulle have været anderledes

NYHEDER

Borgmester
sygemelder
sig med stress

NYHEDER

Advokat kalder
sag om Breiviks
prøveløsladelse
et PR-stunt

NYHEDER

Nyt dansk studie
med »vigtige fund«
om omikron

BUSINESS  |  ABONNEMENT

Her er listen: Så meget tjener andre på din alder

  |  ABONNEMENT

Elever i protest mod for mange mandlige
oscarvindere: Så tog filmskole affære

NYHEDER

Claus Hjort Frederiksens
udtalelser får ikke nogen
til at løfte et øjenbryn i
Moskva, Beijing eller
Teheran, mener ekspert

OPINION  |  ABONNEMENT

Der er heldigvis også
tænksomme borgerlige stemmer

NYHEDER

Kedsomhed gør folk til sadister

NYHEDER OPINION BUSINESS AOK
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Til forsiden

Groteske billeder
ryster USA: Tyve
plyndrer godstog
hver eneste dag

Pakkerne skulle have
været sendt til
amerikanske forbrugere.
De nåede aldrig frem.

Ærefrygtindgydende:
Eksplosivt
vulkanudbrud i
Stillehavet kunne
mærkes over hele
kloden

Det gigantiske og
ekstremt eksplosive
Tonga-udbrud blev
opfanget af adskillige
satellitter, herunder den
japanske Himawari-8.
Askeskyen rejse sig op
mod 30 kilometer op i
stratosfæren og bredte
sig i en radius på mindst
130 kilometer.

5.

Mette
Frederiksen får
hård kritik for
»usandheder«
om dansk
økonomi under
tv-debat:
»Åndssvagt og
småt«

Det var »i al beskedenhed«,
da statsminister Mette
Frederiksen (S) opremsede de
økonomiske nøgletal under
debatten med Venstres
formand Jakob Ellemann-
Jensen og politisk leder for
Radikale Venstre Sofie
Carsten Nielsen. Nu kritiserer
både de og flere eksperter
udtalelsen.

6.

Vulkaner kan
nedkøle klimaet –
og nu har verden
fået et eksplosivt
varsel om, hvad
der er i vente

Billedet er fra fredag, da
Tongaudbruddet var
relativt harmløst. Lørdag
eksploderede vulkanen
med en kraft, der næppe er
set på kloden i over 30 år.

7.

Dansker er udpeget
af Obama som en af
Europas fremtidige
ledere: »Jeg har nok
altid været en, som
andre så op til«

Sahra-Josephine Hjorth
er iværksætter, feminist
og mor – blandt flere
titler. Hun skal være en
del af Obama Foundation
Leaders Europe Program
i 2022.

8.
Breivik hæver
armen i retten
under sag om
prøveløsladelse

Anders Breivik hævede og
strakte sin højre arm, da sagens
dommer tirsdag trådte ind i
retslokalet i Telemark Tingrett.
Ole Berg-Rusten/Ritzau
Scanpix
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